
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"31" марта 2025 г. № 150

Об обеспечении выполнения квоты в муниципальных
организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающих
потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья, на территории муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением
Правительства Белгородской области от 04.06.2018 года № 206-пп «Об
организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории
Белгородской области», постановлением Правительства Белгородской области
от 24.02.2025 № 71-пп «Об утверждении Порядка обеспечения выполнения
квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их
оздоровления Белгородской области, обеспечивающей потребность в отдыхе и
оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья, проживающих на территории Белгородской области»,
постановлением Правительства Белгородской области от 24.02.2025 № 72-пп
«Об установлении квоты в организациях отдыха детей и их оздоровления
Белгородской области в 2025 году», в целях создания равного доступа к отдыху
и оздоровлению детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья, администрация муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области п о с т а н о в л я е т :

1. Установить количество квотированных мест в муниципальных
организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья на территории муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области» в 2025 году (Приложение
№1).

2. Управлению образования администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области (далее – Управление) (Долгушин
А.В.):

2.1. в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего
постановления, представить в муниципальные организации отдыха детей и их



оздоровления муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области и в министерство образования Белгородской области информацию о
квотированных местах в муниципальных организациях отдыха детей и их
оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья на территории муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области по форме согласно Приложению № 2 к настоящему
постановлению;

2.2. обеспечить текущий контроль за выполнением квоты
муниципальными организациями отдыха детей и их оздоровления
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в рамках
установленного настоящим постановлением количества квотированных мест;

2.3. ежемесячно в срок до 10 числа каждого месяца, следующего за
отчетным, представлять в письменном виде в адрес министерства образования
Белгородской области отчет о выполнении квоты приема детей-инвалидов и
детей с ограниченными возможностями здоровья в текущем году по форме №2
приложения к Порядку обеспечения выполнения квоты в государственных и
муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления Белгородской
области, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих
на территории Белгородской области, утвержденного постановлением
Правительства Белгородской области от 24.02.2025 г. № 71-пп «Об
утверждении Порядка обеспечения выполнения квоты в государственных и
муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления Белгородской
области, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих
на территории Белгородской области»;

2.4. в срок до 1 декабря текущего года, представить в письменном виде
годовой отчет в министерство образования Белгородской области о
выполнении квоты приема детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных организациях отдыха детей и их
оздоровления муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области по форме №2 приложения к Порядку обеспечения выполнения квоты в
государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их
оздоровления Белгородской области, обеспечивающей потребность в отдыхе и
оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья, проживающих на территории Белгородской области, утвержденного
постановлением Правительства Белгородской области от 24.02.2025 г. № 71-пп
«Об утверждении Порядка обеспечения выполнения квоты в государственных и
муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления Белгородской
области, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих
на территории Белгородской области».

3. Руководителям муниципальных организаций отдыха детей и их
оздоровления муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области, указанных в приложении №1 настоящего постановления:

3.1. выделить места для организации отдыха и оздоровления детей-



инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с
настоящим постановлением и принять локальные правовые акты (приказы),
содержащие сведения о местах, выделенных для отдыха и оздоровления данных
категорий детей, разместить указанные локальные правые акты на своих
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;

3.2. создать условия для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья в соответствии с требованиями
действующего законодательства РФ;

3.3. ежемесячно в срок до 5 числа каждого месяца, следующего за
отчетным, представлять в письменном виде в адрес управления образования
администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области отчет о выполнении квоты приема детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья в текущем году по форме №1
приложения к Порядку обеспечения выполнения квоты в государственных и
муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления Белгородской
области, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих
на территории Белгородской области, утвержденного постановлением
Правительства Белгородской области от 24.02.2025 г. № 71-пп «Об
утверждении Порядка обеспечения выполнения квоты в государственных и
муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления Белгородской
области, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих
на территории Белгородской области»;

3.4. в целях обеспечения выполнения установленной квоты направлять в
управление образования администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области информацию о вакантных местах для отдыха и
оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья.

4. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Приосколье
31» (адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном
сайте органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января
2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области по социальной политике (Рыка Т.И.).

Глава администрации
Чернянского района С.А. Морозов



Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области
от 31 марта 2025 г. № 150

Количество квотированных мест в организациях отдыха детей и их
оздоровления для детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья на территории муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области» в 2025 году

№
п/п

Организации отдыха детей и их оздоровления для детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья на территории муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области

Количест
во

квотирова
нных мест

Общеобразовательные учреждения Чернянского района, на базе которых
организованы лагеря с дневным пребыванием

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Чернянская средняя общеобразовательная
школа № 1 с углубленным изучением отдельных
предметов»

8

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»
п. Чернянка Белгородской области

17

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»
п. Чернянка Белгородской области

6

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с. Андреевка Чернянского района Белгородской области»

2

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с. Волотово Чернянского района Белгородской области»

4

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Волково Чернянского района Белгородской области»

2

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Волоконовка Чернянского района Белгородской области»

2

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа им.
Новикова Р.А. с. Ковылено Чернянского района
Белгородской области»

2



9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Кочегуры Чернянского района Белгородской области»

2

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Верхнее Кузькино Чернянского района Белгородской
области»

2

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Лозное Чернянского района Белгородской области»

3

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа с.
Лубяное-Первое Чернянского района Белгородской
области»

2

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Малотроицкое Чернянского района Белгородской области»

4

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа
с. Новоречье Чернянского района Белгородской области»

2

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Орлик
Чернянского района Белгородской области»

5

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Ольшанка Чернянского района Белгородской области»

2

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Ездочное Чернянского района Белгородской области»

5

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.
Русская Халань Чернянского района Белгородской области»

5

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа
с. Большое Чернянского района Белгородской области»

2

Организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия или
круглогодичного действия (детские загородные лагеря) Чернянского

района
20. Муниципальное автономное учреждение «Детский

оздоровительный центр «Орбита» муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области»

18

ВСЕГО: 95



Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Чернянский район» Белгородской
области
от 31 марта 2025 г. № 150

Информация
о квотированных местах в организациях отдыха детей и их оздоровления
для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

на территории муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области в 2025 году

_______________________________________________________________
(полное наименование органа местного самоуправления (структурного подразделения) муниципального

образования (отраслевого муниципального учреждения))

№п/п Наименование организации отдыха
детей и их оздоровления

Количество квотированных
мест для детей-инвалидов и
детей с ограниченными
возможностями здоровья

(единиц)
1 2 3

Общеобразовательные учреждения Чернянского района, на базе
которых организованы лагеря с дневным пребыванием

1.
Организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия
или круглогодичного действия (детские загородные лагеря)

Чернянского района
1.

Итого

Руководитель (наименование должности) ___________ ____________________
(подпись) (Ф.И.О.)


